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ÚVOD

Pojem imateriální újmy se v českém právu objevuje ve všech jeho odvětvích.

Nemateriální
1
újma je jedním ze základních pojmů soukromého práva, ale setkáme

se s ním i v předpisech práva veřejného. Jako příklad lze uvést trestní právo,

které se zabývá v trestním řádu dopadem nepříznivých vlivů do osobnostních práv obětí

trestných činů nebo správní právo v případě zákona o odpovědnosti za škodu

způsobenou při výkonu veřejné moci, který stanoví povinnost veřejnoprávních subjektů

nahradit nemajetkovou újmu při nepřiměřeně dlouhém řízení.

Tato práce si dává za cíl seznámit čtenáře se základní problematikou imateriální

újmy v občanském právu. Zabývá se jejím teoretickým popisem a vymezením

základních pojmů, zákonnou úpravou nemateriální újmy, historickým vývojem právní

úpravy imateriální újmy, předpoklady pro její odškodnění, jednotlivými typy zásahů

do osobnostních práv člověka i právnických osob a nárokům, které je moţné

za způsobenou nemateriální újmu poţadovat. Práce vychází převáţně z úpravy v novém

občanském zákoníku, který poprvé výslovně upravuje moţnost domáhat se náhrady

imateriální újmy. Inspirací a východiskem pro zařazení nemajetkové újmy do nového

občanského zákoníku byly Principy evropského deliktního práva. Jde o dokument,

který si klade za cíl sjednocení a harmonizaci evropské úpravy dané problematiky. Státy

Evropské unie ho ve velké míře respektují a zapracovávají ho do svých právních řádů,

stejně jako Česká republika.

V praxi docházelo k řešení problematiky náhrady za způsobenou nemateriální

újmu samozřejmě i před účinností nového občanského zákoníku. Proto práce obsahuje

také srovnání staré a nové právní úpravy nemateriální újmy (úprava v zákoně č. 40/1964

Sb. ve srovnání s úpravou v aktuálním zákoně č. 89/2012 Sb.), krátký historický exkurz

týkající se vývoje právní úpravy nemateriální újmy a v sedmé kapitole rovněţ

porovnání staré a nové právní úpravy náhrad za způsobenou újmu na zdraví

a při usmrcení.

Pod nemateriální újmou si většina čtenářů představí pravděpodobně zásah

do integrity člověka (do ţivota a zdraví). Je pravdou, ţe většina sporů týkajících se

nemateriální újmy, je právě ze vzniklých protiprávních zásahů do integrity člověka.

1
Pojmy imateriální a nemateriální újmy jsou synonyma.
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Proto se jim věnuji ve velké části své práce. Problematika nemateriální újmy je však

mnohem širší. V poslední době stoupá počet soudních sporů týkajících se zásahů

i do jiných osobnostních práv člověka (např. práva na soukromí, práva na jméno atp.).

Od roku 2014 dává nový občanský zákoník soudům při řešení sporů ohledně náhrady

nemajetkové újmy podstatně větší volnost, neţ tomu bylo předtím. Mimoto nový

občanský zákoník zavedl i několik nových institutů, které se nemajetkové újmy týkají

(např. újma za ztrátu radosti z dovolené). Veškeré této problematice dávám ve své práci

rovněţ prostor. Také představím obecné instituty, které s nemateriální újmou

v občanském právu nutně souvisejí (např. promlčení).

K výběru tohoto tématu práce mě dovedl zájem pochopit problematiku

imateriální újmy hlouběji a komplexněji. Předpokládám, ţe v budoucnosti bude tomuto

tématu poskytován čím dál větší prostor jak ze strany širší veřejnosti v médiích,

tak v soudních síních. Lze předpokládat, ţe lidé se budou čím dál častěji brát za náhradu

újmy způsobenou jim na jejich osobnostních právech. Proto doufám a předpokládám,

ţe vědomosti, které při psaní práce získám, zuţitkuji v budoucnosti v právní praxi.
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1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1. ÚJMA OBECNĚ

Újmou se rozumí ztráta, kterou někdo utrpěl na právem chráněném statku. Tedy

ne kaţdá ztráta je újmou v právním slova smyslu. Jako příklad ztráty, která není újmou

v právním smyslu, uvádí JUDr. Bezouška
2
situaci, kdy třetí osoba zničí zloději pracně

ukradenou věc. Zloděj nepochybně pociťuje újmu, ale její náhrada není právem

vymahatelná, právo ji neuznává. Oproti tomu původní vlastník věci, kterému zloděj věc

ukradl, náhradu újmy, která mu vznikla odcizením věci, právně vymáhat můţe.

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
3

dělí újmu na majetkovou

a nemajetkovou (imateriální), jak vyplývá, mimo jiné, z názvu dílu prvního, hlavy třetí

- Náhrada majetkové a nemajetkové újmy.

Tato diplomová práce se zabývá imateriální újmou, nicméně povaţuji za důleţité

mezi základní pojmy zařadit i pojem materiální újmy a krátké seznámení s formami její

náhrady, protoţe hned v základních ustanoveních

občanského zákoníku týkajících se

náhrady majetkové a nemajetkové újmy

je uvedeno: ,,Nebyla-li povinnost odčinit

jinému nemajetkovou újmu výslovně ujednána, postihuje škůdce, jen stanoví-li to zvlášť

zákon. V takových případech se povinnost nahradit nemajetkovou újmu poskytnutím

zadostiučinění posoudí obdobně podle ustanovení o povinnosti nahradit škodu.“
4

Pro znalost problematiky nemajetkové újmy je tedy nutné se rovněţ orientovat

v problematice majetkové újmy a její náhrady.

1.2. ŠKODA A JEJÍ NÁHRADA

NOZ pro majetkovou újmu neboli újmu na jmění pouţívá název škoda. Škoda

představuje jakoukoliv ztrátu na majetku, jakoukoliv objektivně vyčíslitelnou ztrátu.

2

BEZOUŠKA, Petr. Co je to škoda a co je to újma [online]. [cit. 2016-10-03]. Dostupné z:

http://www.prkpartners.cz/rekodifikace/legislativni-novinky/395-co-je-to-skoda-a-co-je-to-ujma/.

3
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. (dále jen ,,NOZ“).

4
§ 2894 odst. 2 NOZ.
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Dále můţe mít majetková újma podobu vady nebo újmy z prodlení.
5
Nejedná se pouze

o skutečnou objektivně vyčíslitelnou ztrátu na majetku (damnum emergens),

která spočívá ve zmenšení majetku poškozeného, ale i o ušlý zisk (lucrum cessans),

který by poškozený za normálního běhu okolností získal. Jako příklad škody můţeme

uvést poškozený stroj. Škoda je samotné poškození stroje, ušlý zisk je nemoţnost

na stroji vyrábět. Definici škody uvádí výslovně § 2952 NOZ. Škoda se nahrazuje vţdy,

jak stanoví § 2894 odst. 1 NOZ. Ustanovení § 2895 NOZ uvádí, ţe v případech

stanovených zákonem je škůdce povinen nahradit škodu bez ohledu na zavinění.

Škůdcem, který za vzniklou škodu odpovídá, je ten, kdo ji způsobil. Povinnost

škůdce k náhradě škody vzniká s ohledem na to, zda byla škoda způsobena porušením

smlouvy, zákona nebo dobrých mravů. Při porušení zákona musí škůdce škodu většinou

skutečně zavinit. Výjimkou jsou případy vyplývající z § 2895 NOZ, který stanoví:

,,Škůdce je povinen nahradit škodu bez ohledu na své zavinění v případech stanovených

zvlášť zákonem.“ Při porušení smlouvy je odpovědnost škůdce formulována přísněji.

Porušení smluvní povinnosti je upraveno v § 2913 NOZ, který v odst. 1

stanoví: ,,Poruší-li strana povinnost ze smlouvy, nahradí škodu z toho vzniklou druhé

straně nebo i osobě, jejímuţ zájmu mělo splnění ujednané povinnosti zjevně slouţit.“

Odstavec druhý v první větě pak stanoví výjimku z uvedeného za situace, kdy škůdce

prokáţe, ţe mu ve splnění povinnosti ze smlouvy dočasně nebo trvale zabránila

mimořádná nepředvídatelná a nepřekonatelná překáţka vzniklá nezávisle na jeho vůli

(vis maior). Pak je škůdce povinnosti k náhradě škody zproštěn. Nicméně překáţka

vzniklá ze škůdcových osobních poměrů nebo překáţka vzniklá aţ v době, kdy byl

škůdce s plněním smluvené povinnosti v prodlení, ani překáţka, kterou byl škůdce


[…]


předpokládat, ţe tématu nemateriální újmy bude do budoucna věnována čím dál větší

pozornost. Předně pro to, ţe imateriální újma vzniká při zásazích do sfér ţivota,

které jsou pro lidi (ale i právnické osoby) nejdůleţitější. Mým osobním dojmem je,

ţe lidé se postupně učí brát se čím dál více za svá práva, a proto očekávám, ţe soudních

řízení ohledně nemateriální újmy bude přibývat. Ostatně i při psaní této práce byla

soudní rozhodnutí podstatným zdrojem poznání.

Rozhodovací praxe soudů se kvůli přijetí nového občanského zákoníku a zrušení

pevně daných výší náhrad za újmu na zdraví a usmrcení de facto rozvíjí od začátku.

Průlomová změna v právní úpravě výše těchto náhrad je ale, i přes výše popsanou

neurčitost, nesporně pozitivním prvkem. Po zrušení víceméně taxativně určených výší

za jednotlivé újmy na zdraví a při usmrcení volala jiţ delší dobu jak odborná veřejnost,

tak soudy. Dalším inspirativním prvkem při zavádění nové právní úpravy byly také

Principy evropského deliktního práva. Tento dokument si klade za cíl sjednotit

a harmonizovat úpravu dané problematiky. Nejen Česká republika, ale i další státy ho

respektují a zohledňují ve svých právních úpravách.

Závěrem bych shrnula, ţe imateriální újma je problematika, která se nevyskytuje

pouze v občanském právu. Jde o téma velice obsáhlé a najdeme ji ve všech právních

odvětvích. V rámci občanského práva došlo s platností nového občanského zákoníku

k podstatným změnám a doplnění právní úpravy nemateriální újmy a jejích náhrad.

Troufám si tvrdit, ţe po přečtení této práce čtenář bude vědět, co nový občanský

zákoník nemateriální újmou myslí, proč je její úprava taková, jaká je a co, proč a jakým

způsobem můţe poškozený v případě vzniklé nemateriální újmy ţádat.
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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá imateriální (nemajetkovou) újmou v občanském

právu. Imateriální újma je aktuálním tématem, protoţe vzniká především zásahy

do osobnostních práv osob a dotčené osoby tak její dopady pociťují intenzivněji

neţ v případě materiální škody. Práce se snaţí podat komplexní přehled všech aspektů

problematiky nemateriální újmy. Vychází z účinné právní úpravy, především ze zákona

č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku.

V první části se práce zabývá teoretickým popisem nemateriální újmy

a vymezením základních pojmů, které s ní souvisí. Je zde rozvedena aktuální příslušná

právní úprava a přehled historického vývoje právní úpravy imateriální újmy s důrazem

na území České republiky. Součástí teoretické části je rovněţ přehled změn,

které nastaly v právní úpravě imateriální újmy v roce 2014 po nabytí účinnosti nového

občanského zákoníku. Následuje rozbor předpokladů, které jsou podmínkou vzniku

nároku na odškodnění za utrpěnou imateriální újmu, včetně výjimek a souvisejících

institutů.

Druhá část práce se zabývá jednotlivými sloţkami ochrany osobnosti. Mimo

konkrétní osobnostní práva práce obsahuje rovněţ zvláštní instituty a oblasti, kterých se

nemateriální újma týká (ztráta radosti z dovolené, nemateriální újma vzniklá

právnickým osobám, nemateriální újma vzniklá při nekalé soutěţi).

Třetí část práce obsahuje pojednání o jednotlivých nárocích vyplývajících

ze vzniklé nemateriální újmy. Největší pozornost práce věnuje náhradám za újmu

na ţivotě a zdraví člověka. Proto obsahuje rozbor Metodiky Nejvyššího soudu

k náhradě nemajetkové újmy na zdraví. Metodika je nezávazný dokument, který má

soudům při jejich rozhodování pomoci s určováním výše náhrad při újmě na ţivotě

a zdraví. Dále je jejím účelem sjednocení rozhodovací praxe. Souvislostem, které vedly

ke vzniku Metodiky a předchozí právní úpravě určování výše náhrad za újmu na zdraví

a při usmrcení, se práce věnuje ve svém závěru.
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ABSTRACT

This thesis is focused on immaterial harm in civil law. An immaterial harm is

very topical issue, especially because it arises primarily through interferences with

personality rights and the persons concerned feel this harm more intense than material

damage. The thesis tries to give a comprehensive overview of all aspects of immaterial

harm. It´s based on effective legislation, especially the Law no. 89/2012 Coll., Civil

Code.

In the first part the thesis deals with the theoretical description of immaterial

harm and the definition of the basic terms connected with it. The current relevant legal

regulation and an overview of the historical development of the legal regulation of

immaterial harm with an emphasis on the territory of the Czech Republic are presented

here. Part of the theoretical part is also an overview of the changes that occurred in the

law of immaterial harm in 2014 after the entry into force of the new Civil Code. This is

followed by the analysis of the assumptions that are a prerequisite for the right to

compensation for the immaterial harm suffered, including exceptions and related

institutes.

The second part of the thesis deals with individual components of personal

protection. Apart from the specific personal rights, it also includes special institutes and

areas of immaterial harm (loss of pleasure from holidays, immaterial harm of legal

persons, immaterial harm caused by unfair competition).

The third part of the thesis contains a discussion of the individual claims arising

from the immaterial harm. Thesis devotes the greatest attention to compensation for

damages to human life and health. That's why it contains an analysis of the

Methodology of the Supreme Court to compensate immaterial harm to health.

Methodology is a non-binding document that helps judges to determine the amount of

compensation for life and health damage. Furthermore, the purpose of it is to unify

decision-making practice. The context that led to the establishment of the Methodology

and the previous legal regulation of the determination of the amount of compensation

for health damage and death is described in the conclusion of thesis.
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