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1. Aktuálnost a novost tématu

Předložená diplomová práce je velmi aktuální, a to v prvé řadě s ohledem na řadu

nemalých změn, které v této oblasti přinesl nový občanský zákoník. To povede v soudní praxi

nepochybně k tomu, aby k těmto otázkám postupně zaujímala své stanovisko.

Aktuální význam práce se zvyšuje i z hlediska stále stoupajícího významu

mezinárodních aspektů imateriální újmy (diplomantkou správně vzpomínané Principy

evropského soukromého práva).

2. Náročnost tématu

Zpracování tématu bylo náročné. Je tomu tak zejména z celkového společenského a

právního významu imateriální újmy v životě lidí, a to jak osob fyzických, tak osob

právnických. Náročnost zpracování se však s ohledem na již zmíněnou řadu změn, které

v tomto směru přinesl nový občanský zákoník, mimořádně zvyšuje.

Diplomantka použila správně při svých výkladech jak srovnávací metodu

(porovnávání staré a nové právní úpravu otázek imateriální újmy), právě tak jako metodu

historickou. Oceňuji celkově analytickou schopnost diplomantky.

Pozitivum práce je neopomenutí stanoviska diplomantky k významné Metodice

k náhradě nemajetkové újmy (bolest a ztížení společenského uplatnění podle §2958 OZ). Na

práci si cením samostatnost přístupu diplomantky, která se projevuje ve všech jejích částech,

ať již jde o vymezení základních pojmů (solidní znalost příslušné odborné literatury), či o

druhou část práce, která se zabývá dotčenými jednotlivými složkami ochrany osobnosti,

jmenovitě ochrany zdraví a života lidí. Právě neoprávněné zásahy do těchto složek pociťují

fyzické osoby zvlášť citelně. Totéž však platí i o poslední části práce, která se po věcné

stránce správně, přehledně a srozumitelně vypořádává s jednotlivými nároky, které plynou ze

způsobené imateriální újmy. Zejména v této části práce diplomantka osvědčila své velmi

solidní pozitivněprávní znalosti, přesvědčuje o zvládnutí teoretických východisek. Oceňuji

znalost příslušné literatury, jakož i judikatury.

Jak již bylo řečeno výše, k pozitivum práce patří zejména výklady na str. 77 a 78, které

se zabývají Metodikou určování výše těchto náhrad. I když přijetí Metodiky vyvolalo a

vyvolává nejednu otázku, je správné, že práce v této souvislosti zdůrazňuje to, co je

nepochybné, totiž, že přijatá Metodika, po které s ohledem na velmi obecné znění nového

občanského zákoníku soudní praxe volala, je s to přispět k žádoucímu sjednocování

rozhodovací praxe v obdobných případech.

3. Otázky při ústní obhajobě

Při ústní obhajobě doporučuji se zabývat konkurencí nároků na odškodnění materiální

a imateriální újmy. Lze přímo žalovat od samého počátku pouze na nápravu imateriální újmy?

Může imateriální újmu požadovat i právnická osoba?

4. Předběžná práci klasifikuji: v ý b o r n ě.

V Praze dne 1. 9. 2017 prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.